
1 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MARTANO 
con Carpignano Salentino e Serrano 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
Via Buonarroti, 8 – 73025 MARTANO (LE) Cod. fisc. 

92012700750 - Tel. 0836/307575 leic81700x@istruzione.it 

- leic81700x@pec.istruzione.it – 

www.istitutocomprensivomartano.edu.it 
 
 
 
 
 

Martano, data del protocollo 
 
 
 

All’Albo dell’Istituto 
 
 
 

Oggetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Affidamento diretto su MEPA tramite confronto preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” 
anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 per acquisto di attrezzature digitali e software 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19444 
CUP: I44D22003620006 
CIG: 9985047174 
Provvedimento dirigenziale anticipazione di cassa per pagamento fornitura 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano Scuola 
4.0»; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 
recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0»; 

 

Visto il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 
 

VISTO l’atto di concessione del 17/03/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 
dell’Unità di Missione del PNRR, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;





2 

 

 

 
CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2796 del 05/04/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma 
annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 20/01/2025 n. 20 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 
 

DATO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 7194 del 25/09/2023  ha effettuato un affidamento diretto tramite 
confronto di preventivi all’operatore economico ADESA S.R.L., con sede in Locorotondo (BA) via Alberobello, n. 113-115, 
C.F./P.iva 07268620726, per la fornitura di attrezzature digitali e arredi per il Progetto PNRR Missione 4: Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi “Generazione futuro: la 
scuola che cambia” CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19444 CUP: I44D22003620006, per  un importo contrattuale di € 
101.317,10 (IVA esclusa); 
VISTA la Certificazione di Verifica di Conformità per le attrezzature digitali relativa al Progetto PNRR Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
“Generazione futuro: la scuola che cambia” CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19444 CUP: I44D22003620006, fornite dalla 
ditta   ADESA S.R.L., redatta dal Verificatore prof.ssa Adele MARTI e controfirmato per accettazione dal fornitore, 
acquisito agli atti con prot. n. 10396 del 29/11/2024 per un valore complessivo di € 22.166,60 (IVA esclusa); 

 

VISTA la fattura n. 535 del 11/12/2024, di € 11.630,00 Iva esclusa, emessa dall’operatore economico ADESA S.R.L. per la 
fornitura di arredi per il progetto PNRR CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19444; 
 
VISTA la fattura n. 534 del 11/12/2024 di €. 7.936,60 Iva esclusa, emessa dall’operatore economico ADESA S.R.L. per la 
fornitura di attrezzature digitali e software per il progetto PNRR CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-19444; 
 

 

VISTO che ai sensi del Lgs. 231/2002 e succ. mod. “i fornitori, anche quelli delle pubbliche amministrazioni, sono tenuti 
al pagamento delle fatture entro 30 giorni”; 

 

DATO ATTO che le fatture 534 e 535 del 11/12/2024 risultano scadute e il fornitore in data 28 Gennaio 2025 ha segnalato 
il mancato pagamento; 

 

ACCERTATO che in presenza di disponibilità di cassa, si possono effettuare anticipazioni nelle more che il Ministero 
accrediti a questo Istituto le ulteriori risorse del finanziamento del progetto di cui trattasi; 

 
 

VISTA la disponibilità di cassa alla data odierna che consente la liquidazione della somma di € 19.566,60, oltre al 
corrispondente pagamento dell’IVA di complessivi € 4.120,52, delle fatture n. 534 e 535 del 11/12/2024 a favore della ditta 
ADESA S.R.L.; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

✓ di autorizzare il Direttore S.G.A. ad effettuare l’anticipazione di cassa per un importo di € 19.566,60 per la completa 
liquidazione delle fatture n.534 e 535 del 11/12/2024 emesse dalla Ditta ADESA S.R.L. relativa alla fornitura di cui in 
oggetto e del pagamento dell’IVA secondo le modalità split payment. 

 
 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il  Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Maria DE LORENZO. 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e trasmessa al D.S.G.A. per l'espletamento delle procedure 
amministrativo contabili. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria DE LORENZO 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 


		2025-02-18T14:02:37+0100
	MARIA DE LORENZO




